

Atsinaujinimo tikslas – teikti aukštos kokybės paslaugas

Rimvydas Turčinskas, Henrieta Dabkuvienė, Renata Giliun

VšĮ Mykolo Marcinkevičiaus ligoninė

Vilniaus miesto III klinikinė ligoninė 1997 m. reorganizuota į viešąją įstaigą ir pavadinta buvusio ilgamečio šios ligoninės Vidaus ligų katedros dėstytojo profesoriaus Mykolo Marcinkevičiaus vardu. Ligoninėje teikiamos specializuotos stacionarios suaugusiųjų neurologijos, vidaus ligų, gastroenterologijos, reanimacijos ir intensyvosios terapijos (suaugusiųjų), stacionarios medicininės reabilitacijos ir ambulatorinės reabilitacijos paslaugos, taip pat pirminės stacionarios palaikomojo gydymo ir slaugos bei paliatyvosios pagalbos (suaugusiųjų) paslaugos pagal sutartį su Vilniaus teritorine ligonių kasa.

Priėmimo-skubiosios pagalbos ir ambulatorinių konsultacijų skyriuje teikiamos šių gydytojų specialistų konsultacijos: gastroenterologo, vidaus ligų, neurologo, radiologo, endoskopoautojo, echoskopoautojo. Modernia diagnostine aparatūra atliekami kompiuterinės tomografijos, radiologijos, endoskopinės ir ultragarsinės diagnostikos (pilvo organų, širdies, ekstrakranijinių kaklo kraujagyslių echoskopijos), klinikinės fiziologijos, klinikinės laboratorijos, patologijos tyrimai.

VšĮ Mykolo Marcinkevičiaus ligoninėje teikiamos stacionarios palaikomojo gydymo ir slaugos bei paliatyvosios pagalbos paslaugos. Patvirtintas lovų skaičius palaikomajam gydymui ir slaugai yra 74 lovos, paliatyviajai pagalbai – 8 lovos, t. y. iš viso – 82 lovos. Tačiau faktiškai paslaugos dėl išaugusios paklausos yra teikiamos gerokai didesniai kiekiui pacientų, t. y. 90 ir daugiau palaikomojo gydymo ir slaugos bei 15–18 paliatyvosios pagalbos pacientų. Dėl tokios situacijos sunkios būklės ligoniai yra gydomi keturvietėse ir penkiavietėse palatose. Užtikrinant ligonio bei jo artimųjų fizinę ir emocinę sveikatą ir paslaugų kokybę, tokie pacientai turėtų būti slaugomi vienvietėse ar dvivietėse palatose.

VšĮ Mykolo Marcinkevičiaus ligoninė yra vienintelė asmens sveikatos priežiūros įstaiga Vilniaus mieste, teikianti palaikomojo gydymo ir slaugos bei stacionarias paliatyvosios pagalbos paslaugas ir turinti įrengtą modernią klinikinę laboratoriją ir II lygio reanimaciją, todėl gali teikti visavertės kokybiškas paslaugas sunkiems slaugomiems ligoniams ir paliatyvesiems ligoniams, kuriems taikoma dirbtinė plaučių ventiliacija.

Ligoninės vadovybė stengiasi kompleksiskai spręsti šiuo metu susidariusią situaciją – parengė investicinį projektą „VšĮ Mykolo Marcinkevičiaus ligoninės (Kauno g. 7, Vilnius) teikiamų paslaugų plėtra ir optimizavimas (palaikomasis gydymas ir slauga, stacionarinė paliatyvi pagalba, terapija, geriatrija, neurologija) pastatant priestatą ir įsigyjant medicininę įrangą“. Planuojama VšĮ Mykolo Marcinkevičiaus ligoninės plėtra užtikrintų paliatyvosios, palaikomojo gydymo ir slaugos paslaugų poreikio patenkinimą Vilniaus miesto savivaldybėje.

Pateikto projekto tikslas – padidinti teikiamų stacionarių paliatyvosios pagalbos paslaugų (planuojama įrengti 57 papildomas paliatyvosios pagalbos lovas), reanimacijos paslaugų (10 papildomų reanimacijos lovų) kiekį, pagerinti aktyvaus gydymo paslaugų teikimą perkeltiant 22 aktyvaus gydymo (daugiausia vidaus ligų) lovas į naują priestatą. Tai leistų sumažinti vienoje palatoje esamų lovų skaičių ir pagerinti teikiamų paslaugų kokybę, sumažėtų vidutinė gydymo trukmė ir padidėtų lovos funkcionavimo laikas. Be to, atsirastų galimybė įrengti patalpas ligonių artimiesiems (poilsui, maldai). Svarbus aspektas – įgyvendinus projektą visos Vilniaus mieste teikiamos stacionarios paliatyvosios pagalbos paslaugos būtų sukonzentruotos ir teikiamos vienoje įstaigoje – VšĮ Mykolo Marcinkevičiaus ligoninėje, turinčioje galimybę teikti pagalbą sunkiems ligoniams naudojantis moderniai įrengtomis reanimacijos ir klinikinėmis laboratorijomis. Pastačius priestatą, pagerėtų ir kitų profilių – neurologijos, vidaus ligų – pacientų gydymo ir slaugymo sąlygos.

Ligoninė ir esamomis sąlygomis pagal galimybes atsinaujina. Prieš metus medikai tik svajoto apie šiuolaikišką kompiuterinį tomografą, o šiandien pacientams tyrimai atliekami nauju 128 sluoksnių kompiuteriniu tomografu. Net ir pažangiausios technologijos bus bevertės be kompetentingų specialistų. „Pritraukti gerus ir kvalifikuotus specialistus dirbti ligoninėje nėra paprasta užduotis. Tačiau kuriame geras darbo sąlygas, konkurencingą atlyginimą, investuojame, tiek į medikų, tiek ir į slaugytojų kvalifikacijos tobulinimą, norintiesiems pasisemti žinių apmokame komandiruotes. Žinoma, norime, kad įgytos kvalifikacijos, geriausios idėjos būtų įgyvendintos ir ligoninėje. Man, kaip vadovui, svarbu, kad patys darbuotojai rodytų iniciatyvą. Visos idėjos išklausomos, vienos priimamos, kitoms dar paliekame laiko subręsti“, – sako VšĮ Mykolo Marcinkevičiaus ligoninės direktorius Rimvydas Turčinskas.

Gyventojų senėjimas ir stacionarių sunkių paliatyviųjų ligonių, kuriems taikoma dirbtinė plaučių ventiliacija ir reikalingos reanimacijos bei klinikinės laboratorijos paslaugos, gydymas ir slauga yra šiuo metu opi problema Vilniaus mieste, nes kitos asmens sveikatos priežiūros įstaigos, teikiančios palaikomojo gydymo ir slaugos bei paliatyvosios pagalbos paslaugas, neužtikrina reanimacijos, dirbtinės plaučių ventiliacijos bei klinikinės laboratorijos paslaugų visą parą, t. y. tų paslaugų, kurias teikia VšĮ Mykolo Marcinkevičiaus ligoninė. Minėto projekto įgyvendinimas padėtų išspręsti slaugos ir paliatyvosios pagalbos teikimo problemą Vilniaus mieste, apimant visų šias paslaugas Vilniaus mieste teikiančių ASPĮ lovų tinklo optimizavimą, tai būtų naudinga Vilniaus miesto gyventojams.